
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO EM EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

Avenida Amazonas, 7.675 – Nova Gameleira, Belo Horizonte/MG CEP: 30.510-000. Tel.: (31) 3319-6804 / 3319-6806 

RESOLUÇÃO MET-015/11, DE 24 DE MAIO DE 2011. 

 

O SUBCOORDENADOR DO CURSO DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGIA DE MINAS 

GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Aprovar, ad referendum, do Colegiado do Curso de Mestrado em Educação 

Tecnológica, as novas disciplinas que serão incorporadas à Estrutura Curricular do Curso 

de Mestrado em Educação Tecnológica, conforme deliberado na 84ª reunião do 

Colegiado, realizada em 23 de maio de 2011, e serão ofertadas a partir do segundo 

semestre letivo de 2011, constantes no Anexo desta Resolução e parte integrante da 

mesma. 

 

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário. 

 

Publique-se e cumpra-se.  

 

 

Prof. Dr. José Geraldo Pedrosa 
Subcoordenador do Mestrado em Educação Tecnológica 

em exercício na Coordenação 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO EM EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

Avenida Amazonas, 7.675 – Nova Gameleira, Belo Horizonte/MG CEP: 30.510-000. Tel.: (31) 3319-6804 / 3319-6806 

NOVAS DISCIPLINAS DA ESTRUTURA CURRICULAR DO MESTRADO EM 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

 

ESTUDOS HISTÓRICOS EM EDUCAÇÃO SOCIAL – Linha de Pesquisa I 

Ementa: Reflexão sobre a constituição, no mundo moderno, de processos educativos 

destinados a prevenir ou superar a exclusão e a marginalização social, e sobre a educação para 

o trabalho como elemento central nesse processo. Estudo da concepção de pobreza e de 

marginalidade nas sociedades pré-industriais e nas sociedades industriais; relação entre 

pobreza e marginalidade; relação entre pobreza, caridade e assistência; educação de crianças 

pobres, ensino profissional e inserção social; Estado, educação para o trabalho e proteção 

social.  

 

TRABALHO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL – Linha de Pesquisa I 

Ementa: O trabalho e o trabalhador. A formação, a qualificação e a competência profissional. 

A construção dos saberes. A educação ao longo de toda a vida. A formação ao longo de toda 

vida. Do acontecimento às antecipações 

 

AS TECNOLOGIAS E O CIBERESPAÇO, A CIBERPOLÍTICA E A 

CIBERDEMOCRACIA – Linha de Pesquisa III 

Ementa: A relação das novas tecnologias com a educação, a democracia e o poder  

político. A informação em rede e as políticas públicas. Democracia digital, Estado e 

cidadania. Ciberespaço, ciberpolítica e ciberdemocracia: origem, concepções e 

desenvolvimento. Democratização e seletividade escolar: a questão das desigualdades digitais 

e da exclusão digital na sociedade de informação. Os programas de inclusão digital no Brasil. 

 

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA: RECONSTRUÇÃO DE 

MODELOS POR ANALOGIAS – Linha de Pesquisa IV 

Ementa: Concepções e tipologia de modelos e de analogias. Importância na cognição humana 

e na inovação. O papel dos modelos e das analogias no processo de ensino e de aprendizagem 

em Ciências. Aplicabilidade no cotidiano profissional. Significação, sistematização e 

desenvolvimento de metodologia de reconstrução de modelos por analogias. 


